
DDG fondo 2020 ultima versione SARA.1  Pagina 1 di 2   

D.D.G n 129 del 22/06/2020  REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’Ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (IRVO); 
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale è stato nominato il Direttore Generale 
dell’IRVO; 
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale n.11 del 
10/12/2019; 
VISTA la delibera Commissariale n. 4 del 2/09/2015, con la quale è stato adottato il funzionigramma 
dell’IRVO; 
VISTA la delibera Commissariale n. 3 del 24/04/2020, con la quale il funzionigramma dell’IRVO è stato 
modificato in ordine alla distribuzione ed all’aggiornamento delle competenze; 
VISTA la nota prot. 18868 del 06/05/2020 con la quale il Dipartimento Regionale Agricoltura ha approvato 
la predetta delibera; 
VISTA la delibera commissariale n. 5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’Istituto 2020/2022; 
CONSIDERATO che a seguito dell’atto di interpello per i dirigenti dell’Istituto prot. 3279 del  14 maggio 
2020 e dei successivi incarichi dirigenziali conferiti con D.D.G. (da 104 a 114 del 29 maggio 2020) occorre 
contrattualizzare i dirigenti dell’IRVO a partire dal 1 giugno 2020;  
CONSIDERATA la necessità di determinare per l’esercizio finanziario 2020 la consistenza del Fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti, tenendo conto del limite previsto 
dall’art. 23 c. 2 della L. 75/2017 che prevede che “a  decorrere  dal 1° gennaio 2017, l'ammontare 
complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello  
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo  2001,  n.  165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 
2016”; 
RITENUTO, pertanto, anche in analogia con quanto previsto dall’ARAN per il comparto non dirigenziale 
nell’ipotesi di accordo sottoscritto con le OO.SS il 9/12/2019, di confermare per il corrente anno la 
quantificazione del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti IRVO effettuata nel 
2019 pari ad € 175.862,00; 
CONSIDERATO che il predetto importo rientra nel limite di 188.869,62 corrispondente al complessivo 
importo stanziato per il 2016 ( cap. 28/2016 e cap. 27/2017); 
FATTA salva la necessità di apportare successivamente le modifiche derivanti dell’approvazione da parte 
della Corte dei Conti dell’ipotesi di CCRL per il comparto dirigenziale e delle conseguenti indicazioni 
applicative, e derivanti dalla eventuale rimodulazione della retribuzione parte variabile e di risultato del 
Direttore dell’Ente; 



DDG fondo 2020 ultima versione SARA.1  Pagina 2 di 2   

CONSIDERATO che le somme relative alla retribuzione di posizione parte variabile vanno impegnate 
mensilmente sul cap. 28 del bilancio 2020 dell’IRVO in uno con i DDG relativi alla determinazione e 
liquidazione degli stipendi; 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di modificare, con successivo provvedimento, lo stanziamento 
attualmente previsto nel bilancio 2020 portando il cap. 28/2020 a complessivi €. 104.700,00 
VISTO l’art. 11 della L.R. 3/2015, che dispone l’applicazione nella Regione Siciliana del D. Lgs 118/2011;  
VISTO in particolare l’allegato 4/2 punto 5.2, che dispone che le spese relative al trattamento accessorio e 
premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale 
esercizio; 
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. n. 3 del 13 Gennaio 2015 che 
recepisce le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., adottato con delibera commissariale n. 3 dell’11 
settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 
VISTO l’articolo 65 del CCRL Dirigenti Regione Siciliana - retribuzione di risultato; 
CONSIDERATO che gli importi relativi alla retribuzione di risultato dei dirigenti per il 2020 saranno 
liquidati nel 2021 per un importo massimo di € 70.918,88 e che il predetto importo deve essere impegnato 
sul cap. 27 del bilancio IRVO 2021; 
CONSIDERATO che si tratta di adempimenti obbligatori in applicazione delle vigenti norme di legge e delle 
disposizioni del CCRL; 

DECRETA 
 

 - L’importo 2020 del “Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione parte variabile e di 
risultato” dei dirigenti dell’IRVO è determinato, provvisoriamente e salvo diverse indicazioni dei competenti 
Organi Regionali anche in applicazione del nuovo CCRL in corso di approvazione da parte della Corte dei 
Conti e a seguito della eventuale rimodulazione della retribuzione parte variabile e di risultato del Direttore 
dell’Ente in € 175.862,00  nel rispetto del limite previsto dall’art. 23 c. 2 della L. 75/2017;   
- Con successivo provvedimento verrà modificato lo stanziamento del capitolo 28/2020 a complessivi € 
104.700,00  
- impegnare sul cap. 27 del bilancio IRVO 2021 l’importo di € 70.918,88 per il pagamento delle retribuzioni 
di risultato dei dirigenti relative al 2020; 
 
- Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in tema di 
pubblicità e trasparenza per le P.A.    
            F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

               Alberto Pulizzi 
 

Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle 
specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con acquisizione delle relative certificazioni ove 
previste, nonché gli obblighi di pubblicazione 

U.O Risorse Umane 
F.to Sara Pellegrino  
 
 
Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai 
Decreti Lgs.118 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo. 

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

F.to Dott.ssa Emilia Mulè 


